numit legat pe lângă regii jagelloni, Vladislav al II-lea al Ungariei şi al Boemiei şi Sigismund I al 

Poloniei, cu scopul apărării Ungariei256, caracterizată drept Christianae religionis vallum et antemurale:  

Dilecto filio Thomae tit. S. Martini in Montibus presbytero cardinali Strigoniensi, ac patriarchae Constantinopolitano, 

ad charissimos in Christo filios Wladislaum Hungariae et Bohemiae, ac Sigismundum Poloniae reges illustres universaque eorum 

regna et dominia Wallachiam, Slesiam, Lusaciam, Moraviam, Transylvaniam, ac Sclavoniam et Croatiam, Dalmatiam, 

Prussiam, Livoniam, Lituaniam, Russiam, Moscoviam, omnesque et singulas illorum regnorum civitates, terras, oppida et loca, 

atque alia eis adjacentia, necnon ad Daciae, Norvegiae, Sueciae reges, et regna, nostro et Apostolicae Sedis legato, salutem etc.  

Cum Hungariae Poloniaeque regnum et privatim illorum regnorum litteris et nuntiis ex relatione fide dignorum 

illarum partium nuper, non absque animi nostri disciplicentia, ad nostras aures pervenerit, immanissimos orthodoxae fidei 

hostes duces supernorum temporum victoriis elatos, Christianam religionem extinguere conari, ac ejus cultorum 

innocentissimum sanguinem indefessa rabie sitire, Tartarosque etiam glacialis Oceani accolas immensa peditum et 

equitum manu doctorum regnorum fines crebris incursionibus vexare, igni ferroque vastare, continuoque novos moliri 

apparatus, ut ad primam occasionem impio ac detestabili bello occupatis inter se principibus Christianis, dicta regna et 

praecipue Turci Hungariae regnum, quod semper Christianiae religionis vallum et antemurale est habitum, maximis 

comparatis exercitibus aggrediantur, eoque perdomito ad caetera eis facilior aditus pateat (...)257. 

Frontul acestei lupte gigantice era situat, pentru Leon al X-lea, între Oceanul Arctic şi 

Marea Mediterană, deoarece el trebuia să facă faţă nu doar turcilor ci şi tătarilor, adică Hoardei de 

Crimeea, aliată Imperiului otoman, dar mai cu seamă devenită, după victoria sa asupra tătarilor de 

la Volga în 1502, succesoarea de drept a Hoardei de Aur. Această vastă viziune strategică explică 

de ce Leon al X-lea solicita mai cu seamă sprijinul locuitorilor Daciei, Norvegiei şi Suediei pentru 

misiunea cardinalului Thomas Bakócz, încurajaţi să „îşi ia crucea” şi să îl urmeze pe Christos, 

adică să se angajeze în cruciada ce se pregătea:  

(...) ejusdem Dei omnipotentis auctoritate hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles, 

praesertim in praedictis regnis, dominiis, provinciis, insulis, civitatibus et terris eisdem regibus subjectis, et praecipue 

Daciae, et Norvegiae, ac Sueciae regnorum incolas et habitatores, ut eidem Thomae cardinali et legato, ac eisdem regibus 

pro expeditione hujusmodi adversus ipsos hostes Turcas et Tartaros cum bonis et personis suis pro viribus constanter 

assistant et insurgant, et illius exemplo, qui pro nobis cœlo in terras descendere, mortemque subire non abnuit, tollant in 

cordibus suis crucem suam; et illi, qui ad hoc idonei existunt, expeditionemque jam moverint, Salvatorem nostrum pro 

suae fidei defensione sequantur, et memores ejus verbi, qui dixit: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat 

crucem suam et sequatur me (...)258. 

Cum se ştie însă, această cruciadă, plasată militar sub conducerea micului nobil secui 

Gheorghe Doja, a degenerat sub forma unui război «ţărănesc», care a trecut întreaga Ungarie prin 

foc şi sabie, vlăguind-o o dată în plus de ultimele energii care o mai puteau apăra259. Acest veritabil 

255 Caesar Baronius, Annales Ecclesiastici..., op. cit., vol. XXXI, 1513-1526, 1877, p. 25.  
256 Despre problemele particulare puse de această legaţie: Antonin Kalous, „Papal Legates and Crusading Activity in Central Europe: 

The Hussites and the Ottoman Turks,” în vol. Norman Housley (ed.), The Crusade in the Fifteenth Century: Converging and 

Competing Cultures, Londra, Routledge, 2017, p. 75–89, la p. 83-85. 
257 Caesar Baronius, Annales Ecclesiastici..., op. cit., vol. XXXI, 1513-1526, 1877, p. 29.  
258 Caesar Baronius, Annales Ecclesiastici..., op. cit., vol. XXXI, 1513-1526, 1877, p. 30.  
259 Norman Housley, „Crusading as Social Revolt: The Hungarian Peasant Uprising of 1514”, Journal of Ecclesiastical History, 49 

(1998), p. 1-28. 
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dezastru naţional şi european nu a însemnat şi sfârşitul misiunii cruciate a cardinalului Thomas 

Bakócz, orientat în cele din urmă mai cu seamă spre colaborarea strânsă cu împăratul Maximilian 

I. Or, ceea ce surprinde în acest ultim plan de cruciadă anti-otoman al fiului şi urmaşului lui 

Frederic al III-lea260, este constatarea că avem de a face pur şi simplu cu o reluare şi amplificare a 

primului său proiect de acest tip, cel elaborat şi discutat la Roma la începutul anului 1490. De 

aceea nu este nici o surpriză că dacii prezenţi atunci revin din nou în actualitate într-un context 

cu totul similar.  

(...) Itaque sunt illi quidem cohortandi et incitandi, auxiliaque illis danda, sed ita ut de eo exercitu et deea